
Záznam ČNB: Možnost zahájení devizových intervencí dál vysoká 
Většina bankovní rady se na jednání ve čtvrtek 26. září shodla, že se pravděpodobnost zahájení 

devizových intervencí od minulého zasedání na počátku srpna nezměnila a zůstává vysoká. V této 
souvislosti se pak někteří členové bankovní rady vyslovili pro okamžité zahájení devizových inter-
vencí. Bankovní rada je ale nakonec v hlasování neschválila, vyplývá ze záznamu z jednání ban-
kovní rady. O intervencích hlasovala poprvé bankovní rada na počátku srpna, tehdy je rovněž neza-
hájila.  

Česká ekonomika loni klesla o 0,9 % 
Česká ekonomika loni klesla méně, než se dosud uvádělo. 

Hrubý domácí produkt se snížil o 0,9 procenta, zpřesnil 
Český statistický úřad. Dosud na základě omezeného soubo-
ru ukazatelů uváděl pokles o 1,2 procenta. Pro letošní druhé 
čtvrtletí statistici druhým zpřesněním potvrdili mezičtvrtlet-
ní růst ekonomiky o 0,6 procenta a meziroční pokles o 1,3 
procenta. 

Deficit veřejných financí loni stoupl na 4,43 % HDP 
Deficit veřejných financí loni stoupl na 4,43 procenta hrubého domácího produktu z předloň-

ských 3,2 procenta. Uvedl to Český statistický úřad. Zveřejněné číslo je součástí notifikace vládní-
ho deficitu a dluhu, které předkládá Evropské komisi každá členská země Evropské unie dvakrát 
do roka. Ještě v březnové notifikaci uváděli statistici deficit za loňský rok 4,4 procenta a za před-
loňský 3,25 procenta. Důvodem loňského nárůstu bylo jednorázové zaúčtování církevních restitucí 
a úpravy v čerpání fondů EU. Bez těchto vlivů by byl loni deficit veřejných financí podle dřívěj-
ších informací ČSÚ pod EU požadovanou tříprocentní hranicí.  

ČNB odebrala nepravomocně licenci záložně MSD 
Česká národní banka na konci září odebrala nepravomocně licenci Metropolitnímu spořitelnímu 

družstvu . ČTK to potvrdil informovaný zdroj. Podle deníku Právo, který o tom jako první infor-
moval, záložna hodlá proti rozhodnutí podat rozklad.  
ČNB na dotaz ČTK uvedla, že do pravomocného rozhodnutí nebude k případu zveřejňovat žádné 

podrobnosti. MSD má na svých účtech od května zablokováno zhruba 2,3 miliardy korun, na zá-
kladě podezření z vyvádění peněz do zahraničí.  

BANKY 

ČS spustí nový věrnostní program 
V Česku startuje dosud největší věrnostní program 

iBOD, spouští ho Česká spořitelna. Projektu se účastní 
32 obchodníků, mezi nimi řetězec s elektronikou Datart, 
sportovní prodejny Sportisimo nebo hračkářství Bam-
bule. Zákazníci si budou moci nasbírané ibody směnit 
za produkty či služby partnerů, které si vyberou z kata-
logu. Za každý nákup či využití služeb na více než 1000 místech zákazník pomocí karty sbírá ibo-
dy, které se mu načítají na jeho konto.  

Novinkou je možnost automatického sbírání bodů za využívání finančních služeb banky a také 
za platby platební kartou. Za každý nákup v síti partnerů iBODU placený kartou České spořitelny 
se získávají ibody dvakrát. V první fázi projekt napřímo osloví tři miliony českých domácností 
letákem s dočasnou papírovou kartou.  

35/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 35 – 7. 10. 2013 

BANKY 

V aktuálním čísle Bankovnictví  
si mj. přečtete: 

• Jiří Antoš: V retailu je důležitý 
komfort a férovost 
• Fokus: Bezpečnost mobil-
ních plateb 
• Banky a finance:  
Úvěrové registry: ochrana 
před nebezpečným úvěrem 
• Regulace: Vliv změny okol-
ností na závazky stran po 
účinnosti NOZ 

• Technologie: Moderní retailová banka z pohledu IT 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

ZE ZAHRANIČÍ 

ECB: Úroky mohou ještě klesnout 
Evropská centrální banka 2. října nechala 

hlavní úrokovou sazbu beze změny na rekord-
ním minimu 0,5 procenta. Její šéf Mario 
Draghi řekl, že je k udržení tržních úrokových 
sazeb na nízké úrovni připraven použít všech-
ny dostupné nástroje, včetně dalšího kola pro-
gramu levných úvěrů LTRO. Upozornil ale i 
na rizika, která souvisejí s uzavřením části 
federálních úřadů v USA. ECB v rámci pro-
gramu LTRO poskytla komerčním bankám v 
prosinci 2011 a v únoru 2012 mimořádně 
levné úvěry v objemu přes jeden bilion eur 
(25,6 bilionu Kč). Draghi ale zdůraznil, že 
podmínky pro financování bank se od léta 
2012 zlepšily. 

Podíl eura na světových devizových 
rezervách mírně stoupl 

Podíl eura na devizových rezervách světo-
vých centrálních bank ve druhém čtvrtletí 
mírně stoupl, zatímco podíl dolaru zůstal sta-
bilní na zhruba 62 procentech. Celkové glo-
bální rezervy proti konci prvního čtvrtletí 
stouply o necelého půl procenta na další maxi-
mum 11,14 bilionu dolarů (211,6 bilionu Kč). 
Oznámil to Mezinárodní měnový fond ve 
čtvrtletní zprávě. Podíl dolaru na takzvaných 
alokovaných rezervách zůstal na 61,9 procenta 
a objem americké měny klesl o šest miliard na 
3,760 bilionu USD. Podíl eura stoupl na 23,8 
procenta z 23,5 procenta v prvním čtvrtletí. 
Hodnota eur držených centrálními bankami se 
v přepočtu na americkou měnu zvýšila o 14 
miliard na 1,446 bilionu dolarů.  

www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz 
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz  
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz  
www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz www.oksystem.cz 



35/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

J&T má zájem o chorvatskou Vaba banku 
Komplikace J&T Banky na chorvatském trhu pokračují. Po nevydařeném pokusu o převzetí 

tamní Centar banky prověřují chorvatské úřady J&T v souvislosti s Vaba bankou Varaždin, o kte-
rou má česko-slovenská finanční instituce pro movité klienty zájem. Chorvatská národní banka 
zjišťuje, zda existuje provázanost mezi J&T Bankou a českou společností RMS Mezzanine, která 
má 43,3 procenta ve státem spravovaném investičním fondu Alternative FGS, jenž ve Vaba bance v 
současnosti drží 67procentní podíl. Podle chorvatského serveru Poslovni dnevnik se na konci mi-
nulého týdne J&T Banka dohodla s chorvatskou vládou na vyčlenění Vaba banky z portfolia fondu 
Alternative FGS. J&T má podle serveru vyplatit investiční fond, tedy jak stát, tak i další soukromé 
investory částkou zhruba 52 milionů kun (176 milionů korun), za něž v bance získá zmíněný 67-
procentní podíl. Poté bude Vaba banku rekapitalizovat. Skupina tuto částku nepopřela, odmítla se k 
ní však vyjádřit. Nabídkou se zabývá i chorvatská vláda 

Asociace: Počet smluv o stavebním spoření klesne pod 4 miliony 
Do pěti let by se měl počet smluv o stavebním 

spoření u všech tuzemských stavebních spořitelen 
ustálit pod čtyřmi miliony. Ke konci roku 2012 
měly stavební spořitelny 4,32 milionu smluv ve 
fázi spoření a letos očekávají jejich pokles na 4,1 
milionu, informovali představitelé Asociace čes-
kých stavebních spořitelen. "Léta diskuzí ovlivnila 
rozhodování klientů. Předpokládáme, že bude po-
kračovat odliv klientů, avšak jeho tempo zpomalu-
je. Systém se bude pomalu blížit novému rovno-
vážnému stavu, který lze čekat zhruba po sedmi a více letech," uvedl předseda Asociace Vojtěch 
Lukáš. 

ČSOB zavedla funkci ombudsmana 
Československá obchodní banka spojila dva útvary řešící reklamace do jednoho s názvem Péče o 

klienta. Součástí těchto změn je také rozšíření působnosti ombudsmana Ery a Poštovní spořitelny 
Martina Kováře na celou ČSOB. Útvar Péče o klienta má za úkol nezávisle posoudit klientská 
odvolání proti výsledku či průběhu řešení stížnosti nebo reklamace. Také iniciuje diskuzi o námě-
tech klientů na možná zlepšení bankovních služeb. Ombudsmana je možné kontaktovat prostřed-
nictvím formuláře na webových stránkách, e-mailu nebo poštou na adresu centrály banky. 

Úvěry na bydlení od Wüstenrotu na podzim bez poplatku  
Finanční skupina Wüstenrot vyřizuje od pondělí 30. září úvěry na bydlení zdarma. Podzimní 

akce se týká jak překlenovacích úvěrů od stavební spořitelny, tak Hypotéky Wüstenrot na vlastní 
bydlení. Wüstenrot navíc snížil některé úrokové sazby překlenovacích úvěrů až o 0,8 % procenta.  

Sberbank nabízí hypotéky s garantovanou sazbou 3,09 % 
Za atraktivní sazbu 3,09 % lze získat hypotéku v rámci právě probíhající akce Sberbank hypoteč-

ní dny. Je garantována pro všechny zájemce bez rozdílu, a to pro nové úvěry i refinancování stáva-
jících. Akce potrvá do konce října. K takto výhodné sazbě navíc Sberbank nabízí zpracování všech 
variant úvěrů vč. hypoték do 100 % hodnoty nemovitosti za pouhou 1 Kč a vedení FÉR konta i 
úvěrového účtu zcela zdarma.  

Lidé, kteří splní další podmínky, např. výši úvěru do 70 % hodnoty nemovitosti nebo splatnost 
úvěru do 10 let, pak mohou dosáhnout až na sazbu 2,99 %. Mimořádná splátka 1x ročně ve výši 
10 % bez sankčního poplatku je ve Sberbank u všech hypotečních úvěrů standardem. 

V Jablonci razí unikátní medaile z platiny 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou začala razit unikátní medaili z půl kilogramu platiny. Me-

daile nese motiv kláštera Zlatá Koruna u Českého Krumlova, který letos slaví 750 let od svého 
založení. Jde o další medaili ze série věnované významným sakrálním památkám. Prodávat se 
bude za 750 000 korun. 

Švýcarské banky jsou podezřelé z 
kurzových manipulací 

Švýcarský regulátor finančního sektoru Fin-
ma vyšetřuje několik švýcarských bankovních 
společností kvůli možným manipulacím s 
devizovými kurzy. Při vyšetřování spolupracu-
je se zahraničními úřady, protože případ by se 
mohl týkat řady bank po celém světě. Oznámil 
to regulátor, neposkytl však jména konkrétních 
finančních ústavů. "Finma úzce spolupracuje s 
úřady v jiných zemích, protože do případu by 
mohlo být zapleteno vícero bank z celého 
světa," uvedl regulátor.  

Vatikán poprvé zveřejnil roční  
výsledky své banky 

Vatikán poprvé zveřejnil roční hospodářské 
výsledky své banky. Ústavu pro věci víry, jak 
se instituce nazývá, loni stoupl čistý zisk na 
86,6 milionu eur (2,2 miliardy Kč), což je 
čtyřnásobek oproti předešlému roku. Podle 
agentury AFP je to poprvé, kdy se výsledky 
objevily ve zprávě na nové internetové stránce 
této jinak uzavřené instituce. Vatikánská banka 
spravuje peníze Vatikánu a katolických organi-
zací po celém světě. Italská centrální banka se 
však domnívá, že někteří Italové ve vatikánské 
bance ukrývají své příjmy před zdaněním. 
Vatikánská banka, která není přístupná veřejnos-
ti, obvinění z praní špinavých peněz odmítá. 

UniCredit má zájem o polskou BGZ 
Největší italská banka UniCredit předložila 

předběžnou nabídku na převzetí polské společ-
nosti Bank BGZ. Oznámil to její generální 
ředitel Federico Ghizzoni. UniCredit podle něj 
rovněž uvažuje o odchodu z Ukrajiny. Tyto 
kroky jsou součástí strategie podniku na posí-
lení přítomnosti v zemích, které považuje pro 
své podnikaní za klíčové, a opuštění trhů, kde 
nevidí dostatečné příležitosti k růstu. Banka již 
v letošním roce prodala své aktivity v Kaza-
chstánu. 

 
 

Martina Kirchrathová posílí  
tuzemskou kancelář MasterCard 

Tým tuzemské kanceláře karetní asociace 
MasterCard posílí Martina Kirchrathová (33), 
která bude pro společnost rozvíjet nové ob-
chodní modely v Česku a na Slovensku. Jde o 
novou pozici. Kirchrathová bude mít na sta-
rosti komunikaci s obchodníky a rozvoj ak-
ceptační sítě, aby držitelé karet mohli jimi 
platit u co nejvíce obchodníků. Jejím úkolem 
bude též rozšiřování spolupráce u inovací a 
nových typů plateb mezi obchodníky. Kirchra-
thová pracovala sedm let ve společnosti Tele-
fónica Czech Republic.  

http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/multifunkcni-karty-a-vernostni-schemata-2013-990013/  

LIDÉ 



35/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

ČSOB zavádí pro své klienty pozici 
ombudsmana  
Československá obchodní banka, a.s. v rám-

ci svého proklientského přístupu a zlepšování 
služeb spojila stávající dva útvary řešící rekla-
mace do jednoho útvaru s názvem Péče o kli-
enta. Součástí těchto změn je také rozšíření 
působnosti stávajícího ombudsmana Ery a 
Poštovní spořitelny Martina Kováře na celou 
oblast služeb pro soukromou i firemní kliente-
lu ČSOB.  

Představenstvo Sberbank CZ v říjnu 
přivítalo dva nové členy 

Do představenstva Sberbank CZ nastoupili 
1. října 2013 dva noví členové. Statutární or-
gán banky posílili Martin Muránsky a Karel 
Soukeník. Martin Muránsky bude v bance 
působit jako Chief Risk Officer, Karel Souke-
ník bude zastávat funkci finančního a provoz-
ního ředitele. Nové pětičlenné představenstvo 
se počalo formovat od poloviny letošního roku 
s cílem posílit konkurenceschopnost Sberbank 
CZ na českém trhu. 

Martin Muránsky (40) se v bankovnictví a 
na finančních trzích pohybuje přes 17 let. 
Disponuje zkušenostmi z retailu, korporátního 
bankovnictví i financování malých a středních 
podniků. V předchozích letech Martin Murán-
sky pracoval ve vídeňské centrále Raiffeisen 
Bank International. Zkušenosti v oblasti analý-
zy rizik načerpal také při svém předchozím 
působení ve skupině GE Capital v USA, Irsku 
a České republice. O nástupu Karla Soukeníka 
jsme informovali.  

Martina Kopsová se v KPMG ČR 
zaměří na vzdělávání pro klienty 

Martina Kopsová stojí od října 2013 v čele 
KPMG Business Institute (KBI), který nabízí 
širokou škálu odborných školení zaměřených 
zejména na finanční řízení, účetnictví a daňo-
vou problematiku, personální a projektové 
řízení. S příchodem Martiny Kopsové rozšiřu-
je KPMG Česká republika portfolio svých 
služeb. Kromě oblasti auditu, daní, poraden-
ství a práva začíná od října 2013 působit také 
na poli vzdělávání pro klienty.  

Státní banky na podporu exportu více propojí své služby 
Státní banky zaměřené na podporu exportu tuzemských firem více propojí své služby. Česká 

exportní banka a Českomoravská záruční a rozvojová banka uzavřely smlouvu o obchodním za-
stoupení, na jejichž základě se ČMZRB zapojí do intenzivnějšího zprostředkování nabídky pro-
duktů podporujících zvýhodněné financování exportu. Prvním z produktů ČEB je záruka za úvěr 
pro subdodavatele tuzemských vývozců - proexportní platební záruka. "Zájemci o záruku, která 
usnadňuje získání úvěrů od spolupracujících bank, mohou obdržet informace a podat žádost o 
záruku ČEB prostřednictvím našich poboček v Brně, Hradci Králové, Ostravě, Plzni a Praze a 
pracoviště v Českých Budějovicích," uvedl generální ředitel ČMZRB Ladislav Macka. 

Air Bank už letos získala 100 000 nových klientů, celkově jich má 
190 000  

Rekordně narostl i zájem o kompletní převod účtu s využitím kodexu mobility. Jen od začátku 
letošního roku si převedlo svůj běžný účet k Air Bank s využitím kodexu mobility téměř 12 000 
klientů. To je třikrát více, než za celý loňský rok dohromady. Přes 80 procent klientů přešlo tímto 
způsobem k Air Bank jen ze tří největších bank, tedy České spořitelny, ČSOB a Komerční banky. 
 Výsledky nedávného průzkumu společnosti STEM/MARK přitom naznačují, že odliv klientů od 
velkých bank bude pokračovat. 

FIN. TRHY 

Miliardář Kúšik odchází z Penty, zakládá vlastní fond 
Investiční skupinu Penta opouští jeden z jejích zakladatelů Martin 

Kúšik. Pracuje na vzniku rodinného fondu, který by prostředky 
investoval do méně rizikových aktiv. Uvedly to Hospodářské novi-
ny.  

Penta by Kúšikovi měla během tří až pěti let postupně vyplatit 
zhruba deset miliard korun. Fond by měl začít pracovat již od 
příštího roku. Podle informací deníku totiž Kúšik nyní hledá v Pra-
ze vhodné kancelářské prostory a sestavuje investiční tým, který by 
mu pomáhal finanční prostředky spravovat. 

 
POJIŠŤOVNY A PF 

Pojišťovací makléř Marsh získal 60% podíl ve firmě Insia 
Přední mezinárodní pojišťovací makléř Marsh získal 60procentní podíl ve společnosti Insia, 

která provozuje síť pojišťovacích makléřů v ČR a na Slovensku. Obě firmy to oznámily s tím, že 
budou nadále fungovat v Česku a na Slovensku jako samostatné společnosti pod svými značkami. 
V dalších zemích bude Insia rozvíjet svoji činnost pod značkou Insia Europe. 

Pojišťovna ING mění název i logo 
První zahraniční pojišťovna, která v Česku získala licenci, 

mění logo i název. ING se od příštího roku bude jmenovat NN. 
Firma se tím připravuje na vstup na evropské akciové trhy. 
"Název NN odkazuje na 170letou tradici holandského pojišťov-
nictví a zároveň splňuje požadavky moderní a mezinárodní 
značky," uvedla firma. Podle ní se rebranding bude týkat jen 
pojišťovací části nizozemské firmy, na nově vzniklém webu to 
ale vypadá, že se název promění i investiční a bankovní součás-
ti ING. Tato změna se týká i České republiky. "Abychom zůstali i nadále nablízku našim zákazní-
kům na všech trzích, kde působíme, novou značku NN budeme většinou používat spolu se známou 
lokální částí názvu, například NN Životní pojišťovna," ujišťuje firma. 

Ve 2.pilíři penzí v září přibylo 1117 smluv 
V devátém měsíci existence druhého pilíře do něj vstoupilo 1117 lidí, což je nejméně od jeho 

lednového vzniku. Celkem tak tímto způsobem spoří na penzi 83 000 lidí, informovala Asociace 
penzijních společností.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418, jana.jirickova@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

 

Společnost LEGENDOR vás zve  
9. října 2013  
na seminář 

 

ŘÍZENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA 
VE FINANČNÍCH INSTITUCÍCH 

 

lektor: Mgr. David Zeman 
 

Bližší informace: 
www.legendor.cz, tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: 

hauptvogelova@legendor.cz 

FINANČNÍ TRHY 


